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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá pohledem dospělých balbutiků na koktavost. Výzkumná práce

se skládá ze dvou částí, teoretické a praktické. Teoretická část diplomové práce je rozdělena

do pěti kapitol. Úvodní kapitola se věnuje motivaci a motivaci druhé osoby. Následuje

kapitola zabývající se komunikací, strachu a panice z komunikace, motivací ke komunikaci,

ale také narušenou komunikační schopností, kam koktavost řadíme. Třetí kapitola se již

podrobně věnuje právě koktavosti, jejímu vzniku, symptomům a klasifikaci. V následující

kapitole nalezneme diagnostiku koktavosti a metody, které se využívají v České republice.

Teoretickou část diplomové práce uzavírá kapitola terapie koktavosti. Praktická část

diplomové práce obsahuje výzkumné šetření, které bylo provedeno kvalitativní metodou –

zakotvená teorie. Výzkumného šetření formou dotazníků se účastnilo osm dospělých

balbutiků ve věku 31 až 50 let. Primárním cílem výzkumného šetření bylo zjištění, jak

dospělí balbutici vnímají svoji koktavost. Vedlejším cílem bylo zjistit, co by sami balbutici

doporučili lidem, kteří trpí obdobnými problémy. Výsledků práce bylo dosaženo pomocí

vytvoření třech zakotvených tvrzení, které zodpověděly výzkumné otázky. Na základě

analýzy výpovědí respondentů bylo vytvořeno doporučení pro balbutiky.
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ABSTRACT

The subject of this master thesis is to examine balbutism from a perspective of adult

stutterers. The thesis is broken down into a theoretical part and a practical part. The

theoretical part is subsequently divided into five chapters. The introductory chapter defines

motivation and a process of motivating another person. The following chapter deals with

communication, an anxiety and panic resulting from communication, a motivation towards

communication and additionally also the speech impairments under which stuttering is

included. The third chapter specifically deals with stuttering, its origins, symptoms and

classification. The fourth chapter describes diagnostic methods of stuttering employed in

Czech Republic. The chapter about therapeutic methods concludes the theoretical part of the

thesis. The practical part is centered on a research analysis and employs a qualitative method,

namely a grounded theory method. Eight adult stutterers between the ages 31 and 50 were

included in the study that took a form of questionnaire. Its primary aim was to examine the

way in which adult stutterers view their own stuttering. The secondary aim was to determine

what advice would the study group give to people suffering from a similar condition. The

result of this thesis has been achieved by constructing three grounded statements that

attempted to answer the research questions. The final recommendation for adult stutterers

has been derived from the responses of adult stutterers.
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Úvod

Komunikace je jednou z nejdůležitějších lidských dovedností, díky které můžeme

vyjadřovat své myšlenky, navazovat kontakty a uspokojovat své potřeby. Pokud je

komunikace jedince narušena, může mít toto znevýhodnění vliv na celý jeho život.

Koktavost je jedním z druhů narušené komunikační schopnosti, který se nejčastěji začne

projevovat v dětském věku. Přibližně u 75 % lidí vymizí koktavost již v předškolním věku,

avšak přibližně u 1 % lidí v populaci přetrvává až do dospělosti. Tito jedinci se často již od

dětství potýkají s nezdařilými terapiemi či pokusy o „nápravu řeči“, mohou se potýkat

s nepochopením okolí či až s výsměchem. V literatuře se spíše dočteme o pohledu odborníků

na koktavost, ale málo kdy se setkáme s pohledem přímo od lidí, kteří s koktavostí musejí

žít a prožívat její dopady.

Teoretická část diplomové práce obsahuje 5 kapitol, které jsou poté dále členěny na

podkapitoly. Úvodní kapitola se zabývá motivací, motivy, ale především tím, jak nás může

namotivovat druhá osoba. Následující kapitola se zaměřuje na definici komunikace,

komunikační role, narušené komunikační schopnosti, ale také na to, čím je člověk motivován

ke komunikaci a jaké to je mít strach či paniku z komunikace. Třetí kapitola se již věnuje

koktavosti, jejímu vzniku a příznakům, vyskytujícím se v jednotlivých stádiích. V této

kapitole je rozepsána také patogeneze a členění koktavosti. Čtvrtá kapitola nám představuje

diagnostiku koktavosti a nejčastěji využívané diagnostické metody v České republice a na

Slovensku. V podkapitole se seznámíme také s diferenciální diagnostikou, která má

nezastupitelné místo v diagnostice narušené komunikační schopnosti. Poslední kapitola

teoretické části je zaměřena na terapii koktavosti a přístupy k ní. Je zde rozebrána terapie

zaměřená na tvarování plynulosti, modifikaci koktavosti, principy českých a slovenských

metodik podle Bubeníčkové, alternativní terapie a na svépomocný program při koktavosti.

Stěžejní částí této výzkumné práce je praktická část, která obsahuje vlastní šetření

provedené kvalitativní metodou. Hlavním cílem práce je prozkoumat, jak dospělí balbutici

vnímají svoji koktavost. Další cílem bylo získání doporučení samotnými balbutiky, která

mohou pomoci lidem v obdobné situaci. Poznatky byly zpracovány pomocí zakotvené teorie

a jejich vyhodnocení se nalézají v závěru výzkumné práce.
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1 Motivace

Již od pradávna lidi zajímají důvody chování člověka a každý vědní obor, který se

zabývá zákonitostmi lidského jednání, se musí vyrovnat s problémem motivace (Madsen,

1979). Proč se člověk chová tak jak se chová? To může být způsobeno dvěma aspekty. První

z nich je způsob chování, kdy na stejný podnět může každý člověk reagovat odlišně. Druhým

aspektem je cíl chování a jeho psychologické důvody. Každý člověk má rozdílnou škálu

potřeb, zájmů a pohnutek (Nakonečný, 2011).

1.1 Definice

Slovo motivace se odvozuje od latinského movere, které můžeme přeložit jako hýbat, či

pohybovat. Průcha, Walterová a Mareš (2008, s. 127) definují motivaci jako „souhrn

vnitřních a vnějších faktorů, které vzbuzují, aktivují, dodávají energii lidskému jednání

a prožívání, zaměřují toto jednání a prožívání určitým směrem, řídí jeho průběh, způsob

dosahování výsledků, ovlivňují též způsob reagování jedince na své jednání a prožívání, jeho

vztahu k ostatním lidem a ke světu.“

Podle Plhákové (2004, s. 319) je motivace „souhrn všech intrapsychických dynamických

sil neboli motivů, která zpravidla aktivizují a organizují chování a prožívání s cílem změnit

existující neuspokojivou situaci nebo dosáhnout něčeho pozitivního.“ Říčan (2010, s. 96) má

motivaci jako „souhrnné označení pro motivy a jejich působení.“

Nakonečný (1998) uvádí, že základní paradigma motivace je tvořeno vzájemným

vztahem několika činitelů, kdy je nutné si uvědomit, že smysluplnost motivace spočívá

v dosažení vytyčeného cíle, kdy cíl vyjadřuje určitou vnitřní potřebu člověka. Cílem se tedy

stává dosažení uspokojení potřeby, která byla vyvolána jako reakce na její nedostatek

v organismu.

Plamínek (2010) přichází s rozdělením motivace na vnitřní pohnutky – motivy a na

vnější podněty – stimuly. Vnitřní motivace má déle trvající charakter, zatímco stimuly mají

účinek, dokud na nás stimuly působí.
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1.2 Motiv

Motivace nevzniká sama o sobě. Zdrojem motivace mohou být například potřeby,

zájmy, přesvědčení, hodnoty, postoje, touha, přání, chtění, vztahy, žádost, účel, tlak, cíl

a mnoho dalších. Všechny tyto zdroje motivace dávají energii a podněcují člověka k jednání

(Kohoutek, 2002). Všechny tyto jevy můžeme souhrnně pojmenovat jako motivy. Naše

chování není řízeno pouze jedním motivem, vždy se jedná o více vzájemně propojených

motivů, které se ovlivňují (Nakonečný, 2014).

Helus (2018) ve své publikaci rozděluje motivy na dva činitele, a to na potřeby, které

jsou základní složkou motivu (vnitřní, orgánový, osobnostní zdroj) a na incentivy neboli

popudy, které jsou vnějším zdrojem motivu, v níž se jedinec nachází.

Pobídkové faktory (incentivy) jsou cílem motivovaného chování a je pro ně typické,

že slouží jako odměny. Vnější podněty mohou jedince stimulovat, ale nemusí motivovat

k určitému chování. U vnější motivace hrají velkou roli odměny a tresty, které určují naší

reakci. „V nejširším smyslu může výt pro člověka odměnou uspokojení kterékoliv z jeho

aktualizovaných potřeb a trestem její frustrace“ (Nakonečný, 1996, s. 27).


[…]


metodik podle Bubeníčkové, alternativní terapie a svépomocný program.

Praktickou část diplomové práce představuje kapitola šestá obsahující výzkumné šetření

zaměřené na to, jak balbutik pohlíží na život s koktavostí. Hlavním cílem výzkumného

šetření proto bylo zjistit, jak dospělí balbutici vnímají koktavost. Pro dosažení stanovaného

cíle byla zvolena kvalitativní metoda zakotvená teorie. Ta byla použita na zpracování dat,

která byla získána dotazníky obsahující otevřené i uzavřené otázky. Kromě hlavního cíle byl

stanoven také vedlejší cíl, který měl najít odpověď na otázku, co by sami balbutici doporučili

lidem, kteří trpí obdobnými problémy. K dosažení cílů byly stanoveny tři výzkumné otázky.

Výzkumná otázka č. 1 se zabývala motivací balbutiků. Zakotvené tvrzení č. 2 nám

ukázala, že největší motivací v životě balbutika bývá práce a studium. K dalším motivačním

faktorům patřily rodina a okolí, svépomocné skupiny a setkání s balbutikem, který byl

úspěšný v životě.
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Výzkumná otázka č. 2 se zaměřovala na vlastní strategie balbutiků, které jim pomáhají

s plynulostí řeči. Ze zakotvených tvrzení nám vzešlo, že každý balbutik má řadu vlastních

strategií, které si během života vybudoval a které mu pomáhají se zvládáním neplynulostí.

Nejvíce využívanými vlastními strategiemi jsou dechová cvičení, regulace rychlosti řeči

a regulace emocí. V případě mluvení před publikem je pro balbutiky velmi prospěšná

důkladná příprava předem. Vyhledávanými strategiemi jsou také relaxační cvičení, meditace

a hypnózy, které pomohou balbuikům s celkovým zklidněním.

Třetí výzkumná otázka se již zabývá doporučeními, které by balbutici poskytli lidem

s obdobnými problémy. Z výzkumného šetření bylo sestaveno doporučení pro balbutiky.

Je možné využít toto doporučení i v případě, že jste rodič a vaše dítě trpí koktavostí.

Doporučení pro balbutiky obsahuje osm nejdůležitějších bodů očima samotných balbutiků.

Cíle práce i výzkumu bylo dosaženo.
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Příloha č. 1 – Dotazník k diplomové práci

1) Kolik Vám je let?

a. 18 až 30 let

b. 31 až 50 let

c. 51 let a více

2) Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání? Pokračujete dále ve studiu?

a. Základní

b. Středoškolské

c. Vysokoškolské

3) Kdy jste začal/a vnímat narušení komunikační schopnosti?

4) Přetrvává u Vás koktavost dodnes?

a. Ano

b. Ne

i. Kdy u Vás došlo k překonání koktavosti?

5) Ovlivňuje či ovlivňovala koktavost Váš osobní život?

a. Ano

i. Jak?

ii. Ovlivňuje či ovlivňovala koktavost Vaši práci? Jak?

iii. Ovlivňuje či ovlivňovala koktavost Váš partnerský život? Jak?

iv. Motivovalo Vás to k terapii?

b. Ne
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6) Které odborníky jste z důvodu koktavosti navštívil/a?

a. Klinický logoped

b. Klinický psycholog

c. Neurolog

d. Foniatr

e. Psychiatr

f. Otorinolaryngolog

g. Jiný odborník:

7) Jaké typy terapie jste během života podstoupil/a?

a. Terapie zaměřené na tvarování plynulosti (např. techniky lehkého

hlasového začátku, fonograforytmika, metronom)

b. Terapie zaměřená na modifikaci koktavosti (např. MIDVAS, Lidcombský

program)

c. Principy českých a slovenských metodik podle Bubeníčkové

d. Alternativní terapie (např. meditace, hypnóza, léčba botoxem, jóga, léčba

medikamenty, akupunktura)

i. Jaké?

e. Svépomocné programy (např. svépomocný program Malcoma Frasera)

f. Svépomocné terapeutické skupiny

8) Který typ terapie byl podle Vás nejúčinnější?
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9) Máte vlastní strategie, které Vám napomáhají v lepší plynulosti řeči?

10) Co vás motivovalo k terapii?

11) Cítil/a jste se někdy demotivovaně? Co tento pocit vyvolalo?

12) Využíváte v současné době služby klinického logopeda či klinického

psychologa?

a. Ano

i. Jaký typ terapie či kterou metodu s daným odborníkem vykonáváte?

1. Terapie zaměřené na tvarování plynulosti (např. techniky

lehkého hlasového začátku, fonograforytmika, metronom)

2. Terapie zaměřená na modifikaci koktavosti (např. MIDVAS,

Lidcombský program)

3. Principy českých a slovenských metodik podle Bubeníčkové

4. Jiná možnost – napište, prosím, o jaký typ terapie či metodu

se jedná.

ii. Motivují Vás tato setkání?

b. Ne
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13) Vyhledal jste někdy v minulosti podpůrnou skupinu?

a. Ano

i. Jak na Vás skupina působila?

ii. Pomáhala Vám skupinová setkání s motivací k terapii?

b. Ne

14) Jste v kontaktu s lidmi, kteří mají obdobné problémy?

a. Ano

i. Snažíte se mezi sebou navzájem motivovat a podporovat?

ii. Pomáhají Vám tato setkání k motivaci?

b. Ne

15) Jste členem organizace či sdružení, které se zabývá koktavostí? Jakého?

a. Účastníte se událostí, které tato sdružení a organizace pořádají?

b. Motivují Vás tato setkání k pokračování v terapii?
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16) V posledním bodě bych Vás ráda požádala o Vás názor:

a. Co Vás v terapii potěšilo?

b. Co Vás v terapii naopak zklamalo?

c. Co byste doporučili lidem, dle svých zkušeností, kteří trpí obdobnými

problémy?