Název magisterské práce

Indikátory kvality MAGISTERSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující

znaky A-F:

Obsahuje Spíše

obsahuje

Spíše Ne-

obsahuje

Ne-

obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp.

příbuzných oborů. x

A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být

ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. x

B

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a

zahraničních autorů. Obsahuje přehled názorů vztahujících se k

tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých

zdrojů včetně internetových.

x

B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text, a kde o analýzu odborné literatury

(nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). Text

jevhodně členěn a logicky vystavěn.

x

C

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x

C2 Stanovení výzkumného problému a výzk. otázek. Správná formulace

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy

formulovat).
x

C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné.

Způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování

závěrů.
x

D

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x

D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (nejde např. jen komentované

vyjádření číselných či slovních údajů).
x

D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,

doporučení, výstupů práce.
x
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 E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor:

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo cíle stanoveného v práci.

(Není redukováno na výsledky a interpretaci výzkumu, přijetí či

odmítnutí hypotéz.)

x

E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky

resp. příbuzných oborů.
x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce:

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a

struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj),

grafická a typografická úroveň práce.
x

F2 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může

vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Otázky k obhajobě MAGISTERSKÉ práce:

Dne: 2. května 2021 Podpis:

Názory na etiologii koktavosti jsou mnohdy odlišné a odborníci stále hledají příčiny vzniku balbuties. Na s. 23 uvádíte

rovnici, která uvádí dispozice a trauma. Můžete říci, jak na tento názor nahlíží současná balbutologie?

Diplomantka Bc. Pelclová si zvolila ke zpracování téma, které není v oblasti naší balbutologie dostatečně rozpracováno, a to názory

na koktavost, které uvádí přímo balbutici, názory na vliv koktavosti na různé oblasti jejich života. Autorčíným hlavním cílem bylo

zjistit, jak dospělí balbutici vnímají svoji koktavost. Při tvorbě práce projevila Bc. Pelclová schopnost samostatně pracovat s

odbornými zdroji i realizovat výzkumná šetření. Výzkum je kvalitativního charakteru, při zpracování informací, které získala

dotazníkovým šetřením, zpracovala pomocí zakotvené teorie. Výzkum považuji za velmi zdařile provedený, využitím zakotvené

teorie autorka dokázala získat odpovědi na výzkumné otázky a dosáhnout cíle práce. Domnívám se, že výzkumná část může být

dobrým informačním zdrojem nejen pro studenty logopedie, ale i pro logopedy v praxi.

Klepněte sem, vyberte známku.CELKOVÉ HODNOCENÍ magisterské práce, návrh klasifikace:
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